
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

1 

 

ERRATA E PRORROGAÇÃO   
 
 

Processo Licitatório n° 127/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 078/2023 
Tipo: Menor preço por item  
 

 

1.1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO 

DE CAIXAS PARA OSSOS E SACOS PARA ACOMODAÇÃO DE DESPOJOS 

MORTAIS (OSSOS) APÓS A EXUMAÇÃO, A SEREM OFERECIDOS PELO 

SERVIÇO FUNERÁRIO MUNICIPAL, BEM COMO FORNECIMENTO 

PARCELADO DE URNAS MORTUÁRIAS, PARA DOAÇÃO, EM CARÁTER DE 

BENEFÍCIO EVENTUAL, AOS CIDADÃOS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNÍCIPIO DE LAGOA SANTA - MG.  

 
 

O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do pregoeiro, instituída pela 
Portaria n° 1.291, de 23 de setembro de 2022, torna público a ERRATA E 
PRORROGAÇÃO da licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do 
processo licitatório nº 127/2023, cujo objeto é o registro de preços para fornecimento 
parcelado de caixas para ossos e sacos para acomodação de despojos mortais 
(ossos) após a exumação, a serem oferecidos pelo serviço funerário municipal, bem 
como fornecimento parcelado de urnas mortuárias, para doação, em caráter de 
benefício eventual, aos cidadãos e famílias em situação de vulnerabilidade social no 
município de Lagoa Santa - MG.  
 
 

1.    Local, data e horário para realização da Sessão Pública passam a vigorar 
da seguinte forma, a saber: 
 

 RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 
 Dia 11/07/2023 às 09h00min. 
 

 ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS:  
 Dia 11/07/2023 às 09h01min. 
 

 LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  
 www.portaldecompraspublicas.com.br  
 
 

 

2. Em virtude de erro material na descrição do quantitativo do item 04, altera se 
o quadro do ANEXO I. 1 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO passando a vigorar da 
seguinte forma: 
 
 
 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

2 

 

Classificação  ITEM QTD UN NOME 

P
ar

ti
ci

p
a

çã
o

  

Ex
cl

u
si

va
 M

P
E(

s)
  

01 200 UN 

CAIXA PARA OSSOS 27CM X 51CM 

- Aplicacao: Para exumacao de ossos; 

Material: Polipropileno; Dimensoes 

internas aproximadas: 27cm x 51cm x 

17cm (largura x comprimento x 

altura); Dimensoes externas 

aproximadas: 31cm x 56cm x 23cm 

(largura x comprimento x altura), 

1,5mm (espessura da tampa), 3,5mm 

(espessura do fundo); Cor: Preta ou 

branca; Informacoes adicionais: 

Acompanha lacre de seguranca, 

cartao para identificacao e a altura 

externa deve contemplar a tampa. 

P
ar

ti
ci

p
a

çã
o

 

 E
xc

lu
si

va
 M

P
E(

s)
  

02 50 PCT 

SACO PARA EXUMACAO 50CM X 

80CM - Aplicacao: Para exumacao de 

ossos; Dimensoes aproximadas: 

50cm x 80cm (largura x comprimento); 

Cor: Azul ou preta; Informacoes 

adicionais: Produto de boa qualidade, 

inviolavel, com placa de identificacao 

em PVC e com fechamento em ziper 

inviolavel duplo; Fornecimento: 

Embalagem contendo 10 unidades. 

A
m

p
la

 

C
o

n
co

rr
ê

n
ci

a
 

03 188 UN 

URNA MORTUARIA 56CM X 193CM 

SEXTAVADA COR MOGNO - Tipo: 

Sextavada; Material: Madeira de pinus 

ou similar; Dimensoes internas 

aproximadas: 56cm x 193cm x 32cm 

(largura x comprimento x altura); 

Dimensoes externas aproximadas: 

63cm x 195cm x 35cm (largura x 

comprimento x altura); Cor: Mogno; 

Informacoes adicionais: Produto de 

boa qualidade, com acabamento em 

verniz sintetico alto brilho, decorado 

com silk-screen, com 6 alcas duras, 

com visor de vidro, fechamento com 4 

chavetas, interior forrado em samilon 

e com travesseiro solto. 

D
if

e
re

n
ci

ad
o

 

P
ar

a 
 

M
P

E(
s)

 -
co

ta
 

2
5

%
) 

04 62 UN URNA MORTUARIA 56CM X 193CM 

SEXTAVADA COR MOGNO - Tipo: 

Sextavada; Material: Madeira de pinus 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Retifica-se o item 3.1 do Anexo I.2 – Termo de Referência, do Edital, 
passando a vigorar a seguinte redação: 
 

Onde se lê: “3.1 Os itens a serem adquiridos possuem as seguintes especificações: (...)” 

Leia-se: “3.1 Os itens a serem adquiridos possuem as especificações conforme descritivo 

e quantidades previstas no Anexo I.1 – Especificação do objeto do Edital” 

 
4. Permanecem inalteradas as demais disposições. 

 
 

Lagoa Santa, 29 de maio de 2023. 
 
 

Euvani Lindourar Pereira 
Pregoeira 

ou similar; Dimensoes internas 

aproximadas: 56cm x 193cm x 32cm 

(largura x comprimento x altura); 

Dimensoes externas aproximadas: 

63cm x 195cm x 35cm (largura x 

comprimento x altura); Cor: Mogno; 

Informacoes adicionais: Produto de 

boa qualidade, com acabamento em 

verniz sintetico alto brilho, decorado 

com silk-screen, com 6 alcas duras, 

com visor de vidro, fechamento com 4 

chavetas, interior forrado em samilon 

e com travesseiro solto. 

P
ar

ti
ci

p
a

çã
o

 

Ex
cl

u
si

va
 M

P
E(

s)
 

05 7 UN 

URNA MORTUARIA 63CM X 193CM 

SEXTAVADA COR MOGNO - Tipo: 

Sextavada; Material: Madeira de pinus 

ou similar; Dimensoes internas 

aproximadas: 63cm x 193cm x 45cm 

(largura x comprimento x altura); 

Dimensoes externas aproximadas: 

76cm x 195cm x 50cm (largura x 

comprimento x altura); Cor: Mogno; 

Informacoes adicionais: Produto de 

boa qualidade, com acabamento em 

verniz sintetico alto brilho, decorado 

com silk-screen, com 6 alcas duras, 

com visor de vidro, fechamento com 4 

chavetas, interior forrado em samilon 

e com travesseiro solto. 


